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Hvis man kigger på Retten til Livs vedtægter, så har vi et formålsafsnit, 
som består af tre punkter. Det første handler om at ændre dansk lov-
givning på abortområdet. Og min erfaring som formand siger mig, at 
rigtig mange, der kender Retten til Liv, kender os på det formål, grun-
det vores aktivisme og deltagelse i den off entlige debat. Forståeligt nok. 
Men de næste to formål ligger i en anden boldgade. De formål handler 
om at være der for kvinder i berøring med abort. Der står, at vi ønsker:

• ”at arbejde for, at der skabes bedre rådgivning til og vilkår for 
 gravide kvinder, således at fosterdrab ophører.”

• ”at arbejde for bedre behandling af kvinder, som har psykiske følger 
af provokeret abort”. 

De to formål er absolut nødvendige for vores integritet som kristen 
forening. For hvis vi som kristne skal elske alle mennesker: de ufødte, 
fædrene og kvinderne, ja, så skal vi også arbejde for bedre vilkår for 
gravide kvinder. Vi skal, så vidt muligt, stå klar med netværk og råd-
givning, så ingen kvinde kommer til at få en abort, hun presses til af 
samfundet. Vi skal redde så mange liv som muligt ved at støtte foræl-
dre, der har brug for det. 

Men lige så vigtigt, så skal vi også være der for dem, der har fået 
en abort. Dem, der er efterladt med dybe sår i psyke og sjæl. Der har vi 
også en unik mulighed med troen på en tilgivende Gud. 

Derfor sætter vi i denne udgave af LIV fokus på Abortlinien, der 
fylder 30 år! 30 år, hvor Abortliniens mange rådgivere har været en 
absolut nødvendig del af Retten til Livs virke. Mange tak til alle jer, 
der igennem årene har givet en hånd med der – og til jer, der gør det 

nu. Uden Abortlinien kan vi ikke 
være os selv bekendt. For på 
Abortlinien arbejder vi på 2/3 af 
vores formål. 

Jeg håber, at du vil læse med 
og glæde dig over Abortlinien 
sammen med os. Og skulle du 
som læser tænke: ”Måske jeg 
kunne være en af Abortliniens 
rådgivere?”, så kontakt os gerne; 
vi søger nye rådgivere. 

  
Kristoff er Dahl,
gymnasielærer og formand for 
Retten til Liv  |
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DENGANG
det hele startede

INTERVIEW
v. Ellen Højlund Wibe, landssekretær

Benna Hørlück er desværre ikke 
blandt os mere, men vi har stillet 
nogle spørgsmål om den første tid 
til Solvejg Smidt, som i 1996 afl øste 
Benna i forbindelse med barsel, og 
som siden fortsatte i et par år i den 
første selvstændige stilling som 
Abortlinieleder.

HVORDAN VAR REAKTIONERNE 
PÅ DEN NYSTARTEDE 
ABORTLINIE?

Jeg husker ingen negative reaktio-
ner. Tværtimod oplevede jeg, at folk 

syntes, det var rigtig godt, der var et 
tilbud om anonym telefonrådgivning 
til denne oversete målgruppe.

HVORDAN FIK I GJORT 
OPMÆRKSOM PÅ ABORTLINIEN I 
EN TID UDEN FACEBOOK EL.?

Det gjorde vi bl.a. i forbindelse med 
informationsmøder om Retten til 
Liv rundt om i landet, hvor især Orla 
Villekjær stillede op. Vi lagde også 
foldere med oplysning om Abort-
linien i lægehuse, hos jordemødre, 
på apoteker, biblioteker samt andre 
relevante, off entlige steder. På et 
tidspunkt blev vi inviteret til at del-
tage i et debatprogram i radioen.

HVORDAN BLEV DER SKAFFET 
RÅDGIVERE TIL ABORTLINIEN?

Da jeg startede, var der allerede en 
stor gruppe rådgivere, og nogle var 
villige til at tage fl ere aftenvagter pr. 

13. juni 1995 blev Abortlinien erklæret åben. Det var i forbin-
delse med en ”ja-til-livet-march” i København, den som siden 
blev fulgt op at præstekjolesagen, fordi 25 af de knap 50 
præster, der mødte op, deltog i deres embedsdragt. Men 
det er en helt anden historie. I alt deltog ca. 500 i optoget 
fra Betlehemskirken på Nørrebro til Christiansborg og var 
til stede - sammen med en fl ok BZ’ere i øvrigt! - da Benna 
Hørlück, Retten til Livs første landssekretær og altså også 
første Abortlinieleder, erklærede Abortlinien åben.

måned, så det lykkedes altid at få 
vagtplanen til at gå op.

Rådgiverne havde alle en fagrele-
vant uddannelse: sygeplejerske, læge, 
sygehjælper, psykiater, pædagog m.m.

Rekruttering skete hovedsalig i 
forbindelse med div. møder og på an-
befaling af igangværende rådgivere.

HVILKE SÆRLIGE 
UDFORDRINGER – OG GLÆDER – 
VAR DER I DEN FØRSTE TID? 

Antallet af henvendelser var meget 
stabilt, men jeg husker desværre ikke 
nogen tal for det. Der var ofte svære 
samtaler, der krævede supervision, 
og min opgave var bl.a. at supervise-
re rådgiverne efter behov. 

Jeg oplevede det som en glæde 
i arbejdet at kunne bidrage med et 
kvalitetstilbud til kvinder, som af 
en eller anden grund var havnet i en 
ulykkelig situation.   |
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Benna Hørlück erklærer Abortlinien åben.
I baggrunden ses Orla Villekjær. Arkivfoto.
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Af Marianne Jørgensen, Abortlinieleder

Trine Holst Nielsen, der på dette tidspunkt var telefonråd-
giver, tog opgaven som brevkasseredaktør på sig. Det er 
blevet til mere end 3000 svar både på de direkte henven-
delser til brevkassens egen mail, men også på henvendel-
ser via den anonyme online brevkasse. I de senere år har 
Abortliniens leder dog fungeret som regelmæssig afl øser.
Når man skriver til brevkassen, får man oplyst, at der 
kan gå op til en uge, inden man modtager svar. Alligevel 
tjekkes og besvares henvendelser til brevkassen fl ere 
gange om ugen.

BREVKASSENS FORDELE

Brevkassen er et tilbud til den kvinde, som fi nder det 
svært at tale direkte i telefonen med en rådgiver om 
den vanskelige situation, hun står i. Måske er hun for 
følelsesladet og ked af det. Nogle føler, at det bliver mere 

BREVKASSEN
Abortliniens brevkasse blev oprettet i 2007. I begyndelsen af nullerne fi k Abortlinien sin 
egen hjemmeside, og her begyndte kvinder i stigende grad at henvende sig på den mail 
til Abortliniens leder, der var tilgængelig. Derved opstod tanken om at oprette en anonym 
online brevkasse.

– et vigtigt supplement

Foto: abortlinien.dk.
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BREVKASSENBREVKASSEN
Et kik i brevkassen | 18.11.19

SPØRGSMÅL:

Hej, jeg er mor til en dejlig 3 årig. Jeg er ikke sammen med hans far længere. Jeg har haft en kæreste i et 

år som jeg er helt vild forelsket i, og det samme er han i mig. Men han har meldt ud han ikke kan for-

sætte forholdet, fordi jeg har en søn, og han ikke føler han er klar til det ( han er 26, moden og en dejlig 

mand). Han er helt vild god med min søn.

Nu 3 uger efter vi er gået fra hinanden … vi ses stadig, har sex og har det dejligt; vi har aldrig i et år 

haft et skænderi, det har virkelig været på en lyserød sky det her forhold … nu er jeg så gravid. Han ved 

jeg aldrig ville få en abort. MEN men men… det siger han så jeg skal vælge i den her situation. Han siger, 

at det ikke er det her, han har planlagt med hans liv, og at han ikke ønsker et barn med en han ikke skal 

være sammen med.

Jeg har grædt hver dag siden jeg fandt ud af det. Selvfølgelig er det heller ikke min drøm at stå med 

to børn alene med to forskellige fædre, men det er den situation, jeg står i. Det her lille hjerte ligger og 

banker inde i min mave og det fylder så meget. Jeg ved det kun er et lille foster, men jeg har allerede en 

følelse af, at det mit lille barn. Jeg er jo som sagt mor, og ved hvad for en kærlighed jeg jo har i vente. 

Samtidig er jeg bange for hvad det hele udvikler sig til, da han kræver en abort.

SVAR:

Hej.

Hvor er det en svær situation for dig. Men du ved, hvad du selv vil, selvom det selvfølgelig ikke er din 

drøm at være alene med to børn. Jeg vil opfordre dig til at lytte til dig selv. Du er bange for, hvad det hele 

udvikler sig til, hvad frygter du? At du vælger abort under pres fra ham? At han bliver ubehagelig, hvis 

du beholder barnet?

Han er selvfølgelig i et kaos nu, han var delvis på vej væk fra dig, men han er voksen og ved, at sex 

kan føre til graviditet. Det er ikke et barn med dig, han har planlagt, men så skulle han have taget andre 

beslutninger tidligere.

Hvem kan du tale med? Hvem kan støtte dig? Hvis du beholder barnet, er der mulighed for, at fade-

ren ombestemmer sig, når hans aktuelle kaos har lagt sig. Men måske bliver han væk, og du bliver alene-

mor. Hvis du får abort pga pres fra ham, hvordan tror du da, du vil have det med ham efterfølgende?

Hvad tænker du om abort? Hvordan tror du, du vil have det efter en evt abort? Læs evt i brevkassen 

om andres erfaringer med abort. Opfordr evt faderen til det samme. Mange mænd tænker, abort er en 

løsning på en svær situation. De ved ikke, at abort ofte har en høj pris for kvinden. Selvom han har valgt 

ikke at fortsætte med dig, mon da han vil byde dig risiko for at få det psykisk svært efter en abort, du 

ikke ønsker?

Du er velkommen til at skrive igen til post@abortlinien.dk, og du kan ringe til Abortlinien 48394848 

og tale med en rådgiver.

Håber det bedste for dig.

Venlig hilsen Trine Holst Nielsen, sygeplejerske
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anonymt at skrive til en brevkasse, så man ikke kommer i 
direkte i kontakt med personen på den anden side. Nogle 
oplever også brevkassen som det bedste for dem, fordi 
de efterfølgende kan gå ind og læse svaret på det brev, de 
har sendt - også efter lang tid.

Vi har også en klar fornemmelse af, at der er men-
nesker, der får hjælp igennem brevkassen, uden selv at 
henvende sig. Uden selv at skulle gøre noget, kan de læse 
om andre og spejle deres egen situation i andres lignen-
de situation. På telefonlinjen anbefaler vi ofte, at man 
besøger brevkassen og læser om situationer, der ligner 
ens egen og få støtte igennem de svar, der bliver givet. For 
mange giver det dem også en fornemmelse af, at de ikke 
står alene i det, de går igennem lige nu.

HVEM SKRIVER TIL BREVKASSEN, OG HVAD 
SPØRGER DE OM?

Det er svært at lave detaljeret statistik over en anonym 
brevkasse. Og det har vi egentlig heller ikke brug for. 

Jeg tror ikke, at typen af henvendelser har ændret sig 
igennem årene. Dem, der skriver til brevkassen i dag, har 
stort set de samme behov som dem, der skrev for ti år 
siden.

Vi har også en klar fornemmelse 
af, at der er mennesker, der får 
hjælp igennem brevkassen, 
uden selv at henvende sig. Uden 
selv at skulle gøre noget, kan de 
læse om andre og spejle deres 
egen situation i andres lignende 
situation ...

Der er spørgsmål, der handler mest om det faktuelle. Om 
hvordan en abort foregår, og hvor man skal henvende sig. 
Og så er der spørgsmål, som går mere på noget følelses-
mæssigt. Det drejer sig særligt om de kvinder, der føler 
sig i tvivl og presset, og så dem, som har fortrudt. 
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Der er også mænd, som skriver. Nogle skriver for at støtte 
den kvinde, der er uventet gravid, andre skriver for at 
spørge, hvordan de kan undgå at blive fædre. I få tilfælde 
kan det være manden, der ønsker at beholde barnet og 
ønsker vejledning til, hvad de kan gøre, og hvilke rettig-
heder de har.

Det sker også, at fagpersoner eller veninder skriver 
på vegne af den gravide. Og endelig er der også studeren-
de og skoleelever, der henvender sig med spørgsmål til 
projekter, de skal skrive.

Når vi svarer i brevkassen, opfordrer vi ofte til, at 
man også ringer til en rådgiver og deler sin historie. Er 
brevet sendt anonymt via brevkassen, og man fornem-
mer, at der er brug for mere hjælp, tilbyder vi også, at 
man skriver til den direkte postkasse, som giver mulig-
hed for dialog, hvorved man kan gå mere i dybden. Men 
det er ikke så mange henvendelser, der følges op af en 
sådan korrespondance, desværre.

Det, vi faktisk kan måle, er Abortliniens samlede be-
søgstal, både telefonlinjen og brevkassen. Det er gået lidt 
op og ned igennem årene. Der var fl ere henvendelser for 
år tilbage. Måske har det også at gøre med, at vi de senere 
år har måttet holde først en og senest to faste lukkedage. 
Ligeledes har der været behov for at lukke linjen under 
afholdelse af ferie. Der har igennem årene været mellem 
15 og 40 henvendelser alene i brevkassen om måneden.

ER DER FORSKEL PÅ, HVAD MAN KAN TILBYDE I 
EN BREVKASSE OG I EN TELEFONRÅDGIVNING?

Der er fl est ligheder. Begge steder kan vi stille de spørgs-
mål, som andre ikke stiller. Spørgsmål, der gør dem mere 
bevidste om, hvad de selv ønsker. Spørgsmål, som måske 
får dem til at refl ektere over deres situation fra nogle an-
dre vinkler end dem, de selv har været opmærksomme på.

Fordelen ved brevkassen er, at den er åben hele tiden. 
Man skal til gengæld vente på, at der kommer svar. Og som 
tidligere nævnt, kan vedkommende gå tilbage senere og se, 
hvad de selv har spurgt om, og hvilket svar de har fået.

Ulempen ved brevkassen i forhold til telefonen er, at 
vi ikke kommer i dialog med vedkommende. Man kan 
ikke stille uddybende spørgsmål og få svar, medmindre 
de skriver til os igen på den direkte postkasse. Men for-
håbentlig sætter vi noget i gang med de åbne spørgsmål, 
som vi svarer dem med.

Endelig er der også breve, der er sværere at svare på 

end andre. Det er måske der, hvor det barn, de venter, er 
sygt. Moderen har måske andre børn med en diagnose 
og kan føle sig meget alene i hele sin situation og den 
beslutning, hun står med. Her kan man godt føle, at den 
anonyme brevform kommer til kort. 

Vores håb med vores tilbud om rådgivning er, at vi ved at 
række ud, kan give den kvinde, der står i store vanskelig-
heder, frimodighed til at henvende sig direkte, så hun ikke 
skal stå alene i en svær situation.   |

VÆR MED TIL
AT ÆNDRE ABORTKULTUREN GENNEM BØN

Bestil hæftet Bønner – for det ufødte barn i webshop-
pen, eller kontakt sekretariatet. Der er en lille bøn til 
hver dag gennem fastetidens 40 dage.
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DET NYTTER
NOGET

Af Marianne Jørgensen, Abortlinieleder

En vinteraften for et par år siden ringer en kvin-
de til Abortlinien. Hun er gravid og meget i vildrede. 
Hun har i forvejen en datter på kun 5 måneder, og hendes 
kæreste er ikke vild med graviditeten. Han siger direk-
te, at han fi nder det uansvarligt at sætte et barn mere i 
verden, da forholdet i forvejen er ret turbulent.

Men kvinden fortæller, at hun er rigtig bange for at 
gøre noget, som hun senere vil fortryde. Hun vil gerne 
have barnet, men føler sig presset af kæresten.

Samtalen varer næsten en time. Det er stort set 
kvinden, der taler hele tiden. Hun har virkelig brug for at 
vende sine tanker og følelser.

Da samtalen slutter, er hun blevet mere afklaret og 
siger: ”Tusind tak, fordi du tog dig tid til at lytte, tak for 
jeres fantastiske arbejde!” Hun har stadig brug for at 
tænke og overveje, men spørger alligevel om hun må 
ringe igen, når hun når frem til en beslutning. Rådgiveren 
bekræfter, at hun altid er velkommen til at ringe igen og 
afslutter samtalen med gode ønsker for kvinden.

To måneder senere ringer kvinden tilbage. Det er en an-
den rådgiver, der er på vagt, men kvinden beder rådgive-
ren overbringe en hilsen til den rådgiver, der var på vagt, 
da hun ringede sidst.

Hun lyder glad og vil bare hilse og sige tak for snak-
ken og fortælle, at parret har besluttet at beholde barnet.

Det er ikke så ofte rådgiverne på Abortlinien får ind-
blik i, hvordan det går, når samtalen er forbi. Men det er 
samtaler, som disse, der giver udholdenhed i hverdagen 
på Abortlinien.

”Tusind tak, fordi du tog dig tid til 
at lytte, tak for jeres fantastiske 
arbejde!” ...

BERETNINGER FRA 
ABORTLINIEN, HVOR 
LIV BLEV REDDET
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En forårsaften ringer en kvinde til Abortlinien.
Hun er gravid i uge 12, overvejer abort og er presset på 
tiden. Hun er i forvejen alenemor til en datter på 8 måne-
der, og nu har tvivlen meldt sig. ”Kan jeg give begge børn et 
godt liv?”. Hun føler, at hun måske er nødt til at prioritere 
sin datter på 8 måneder.

Det er en god og åben samtale. Jo mere kvinden fortæller 
om sin situation, des tydeligere bliver det, at hun 
ikke er glad for at skulle have en abort. Kvin-
den hælder imod at beholde barnet, men det, 
der udfordrer hende, er, at hun står så meget 
alene. Barnets far ønsker faktisk, at de skal be-
holde barnet, men da han kun er inde i billedet i 
begrænset omfang, giver det ikke kvinden meget ro.

Rådgiveren nævner nu, at Abortlinien har mulighed for 
at fi nde en kontaktperson i kvindens nærområde, der gerne 
vil støtte og hjælpe. Dette reagerer kvinden meget positivt på. 
Det aftales, at Abortliniens leder skal ringe kvinden op den 
følgende dag og samtalen sluttes med gode ønsker.

I forlængelse af samtalen tager Marianne Jørgensen så 
kontakt til kvinden. Hun fi nder efter fælles aftale en frivil-
lig kontaktperson fra den lokale kirke. Kvinden vælger at 
beholde sit barn.

Der er gravide kvinder i vores samfund, der har et meget 
spinket netværk og derfor overvejer abort, selvom de ikke 
har lyst til det. Her kan Abortlinien tilbyde at fi nde en 
frivillig kontaktperson. Abortlinien har igennem sit netværk 
kontakt til mange forskellige menigheder og kristne fælles-
skaber, hvor frivillige stiller op og tilbyder at yde omsorg og 
være netværk for den, der er alene. Ordningen superviseres 
af Abortliniens leder.   |

Rådgiveren nævner nu, at 
Abortlinien har mulighed for at 
fi nde en kontaktperson i kvindens 
nærområde, der gerne vil støtte og 
hjælpe ...

En forårsaften ringer en kvinde til Abortlinien.
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tiden. Hun er i forvejen alenemor til en datter på 8 måne-
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kontakt til kvinden. Hun fi nder efter fælles aftale en frivil-
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Der er gravide kvinder i vores samfund, der har et meget 
spinket netværk og derfor overvejer abort, selvom de ikke 
har lyst til det. Her kan Abortlinien tilbyde at fi nde en 
frivillig kontaktperson. Abortlinien har igennem sit netværk 
kontakt til mange forskellige menigheder og kristne fælles-
skaber, hvor frivillige stiller op og tilbyder at yde omsorg og 
være netværk for den, der er alene. Ordningen superviseres 
af Abortliniens leder.   |

Rådgiveren nævner nu, at 
Abortlinien har mulighed for at 
fi nde en kontaktperson i kvindens 
nærområde, der gerne vil støtte og 
hjælpe ...

”N
et

væ
rk

”. 
Ill

.: 
D

an
 M

øl
le

r.

www.rettentilliv.dk  9

TEMA | ABORTLINIEN 30 ÅR



”Med kvalitet i 
annoncerne får man 
meget for pengene”

INTERVIEW med Kristoff er Lybecker, LionLab
v. Kerstin Hoff mann, kommunikationssekretær

Google har gjort det let nok for brugere at lave annoncer. Men annoncerer 
man uden at vide, hvad man gør, bliver det dyrt. Google er jo en forretning! 
Kunsten er at lave annoncer, der bliver set af netop de mennesker, der har 
brug for netop det, man kan tilbyde. Så hvis man vil undgå at spilde sine 
penge, er man nødt til at kende sin målgruppe og den måde, de søger på. 
Disse data er det de senere år blevet vanskeligere at fi nde. Men fi rmaer som 
LionLab laver ikke andet end at dygtiggøre sig indenfor dette felt.

DE RIGTIGE SØGEORD GIVER RESULTATER

”Det handler om at fi nde de rette søgeord,” forklarer Kristoff er. ”Man er nødt 
til at tænke ud af boksen og forsøge at fi nde de søgeord, der viser, hvad folk 

Hvis man har et problem og gerne vil fi nde hjælp, så googler man. Det gælder faktisk også 
den uventet gravide kvinde, der sidder alene en sen aften med modstridende tanker og 
følelser. Abortlinien er til for at hjælpe mennesker tæt på abort, der har brug for nogen at 
tale med. Derfor investerer Abortlinien en del ressourcer i at være synlig på Google. Siden 
midten af 2018 har fi rmaet LionLab administreret denne opgave. LionLab er et digitalt 
marketingbureau, der har specialiseret sig i Google-platformen. Vi har bedt LionLabs di-
rektør, Kristoff er Lybecker, fortælle lidt om, hvad deres arbejde går ud på.

Kristoff er Lybecker. Foto: LionLab.
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er optaget af. Jeg har f.eks. afprøvet 
en annonce, der aktiveres, når der 
søges på ordet ’fortrydelsespille’. Jeg 
har en formodning om, at den måske 
vil nå kvinder, der kan få brug for 
at vide, at Abortlinien eksisterer og 
har et tilbud til dem. Om jeg rammer 
rigtigt, viser sig hurtigt. Hvis dem, 
der ser annoncen, ender med at 
henvende sig til Abortlinien, så har 
jeg lavet en god annonce,” forklarer 
han. ”Nogle ord som f.eks. ’abort’ er 
jo helt oplagte. Her ender hver anden 
visning med et klik på annoncen. 
Men mere perifere ord, som f.eks. 
’fortrydelsespille’ skaber opmærk-
somhed omkring Abortlinien ad en 
lidt anden vej og giver faktisk målba-
re henvendelser. Her gælder det om 
at prøve sig frem.” 

Efter dette princip sæt-
ter LionLab 
en lang 
række an-
noncer op, 
der aktiveres af forskellige 
søgeord og søgesætninger, 
som erfaringen viser, rammer 
rigtigt. Kristoff er Lybecker er meget 
tilfreds med, hvordan Abortlinien 
klarer sig i forhold til sit budget. 
Man har et mål for en annonces 
eff ektivitet (ctr), der viser, hvor 
mange der klikker sig videre fra en 
annonce set i forhold til dem, der får 
vist annoncen. For Abortlinien ligger 
ctr på lige knap 10%, mens markeds-
standarden er 2%.

KONKURRENCE HANDLER OM 
KVALITET

Der er en del konkurrerende annon-
cering fra apoteker og gynækologer, 
der jo har en kommerciel interesse 
i at nå abortsøgende kvinder. Men 

dette bekymrer ikke Kristoff er Ly-
becker: ”Det handler alene om at lave 
de bedste annoncer. Med kvalitet i 
annoncerne får man meget ud af et 
langt mindre budget.”

I løbet af de syv år, hvor LionLab 
har administreret Abortliniens 

annoncer, er 
der blevet 
brugt 250 
tusind kro-

ner svarende til 3000 kr. om 
måneden i snit. Dette har givet 

1000 besøg hver måned i gennem-
snit – dog med store udsving. Med et 
øget budget vil dette tal naturligvis 
kunne bringes op.

UDSAT FOR CHIKANE 

Det har ikke været helt uden om-
kostninger for LionLab, at hjælpe 
Abortlinien. Da Abortlinien i for-
bindelse med en tv-udsendelse med 
Signe Molde i 2020 blev anklaget for 
ikke at være uvildig pga. sit tilhørs-
forhold til Retten til Liv, fi k også 
LionLab dette at føle.

”Det var morgenen efter, at ud-
sendelsen var blevet sendt,” fortæller 
Kristoff er. ”En efter en ringede en 
række kvinder og blokerede vores 

Man er nødt til at 
tænke ud af boksen 
og forsøge at fi nde 
de søgeord, der viser, 
hvad folk er optaget 
af ...

Det er sindssygt, at 
man som privatperson 
forestiller sig, at man 
med bøllemetoder 
kan diktere, hvordan 
andre skal passe 
deres arbejde ...

fi rmatelefon. De spurgte, om jeg var 
klar over, hvem det var, jeg støttede? 
Hvordan jeg kunne det? At det skulle 
jeg lade være med, og at de ville 
boykotte fi rmaet, hvis vi blev ved osv. 
Det handlede om, at Abortliniens 
produkt var ’forkert’, og at det skulle 
’fj ernes’.” 

”Jeg oplevede det som ubehage-
ligt at blive angrebet både personligt 
og professionelt på denne måde. Det 
gik jo også ud over mine medarbej-
dere. Det er sindssygt, at man som 
privatperson forestiller sig, at man 
med bøllemetoder kan diktere, hvor-
dan andre skal passe deres arbejde,” 
slutter Kristoff er.

Abortlinien er taknemlig for 
samarbejdet med LionLab, og at dette 
er fortsat uhindret også efter denne 
chikane episode.   |Efter dette princip sæt-

der aktiveres af forskellige 
søgeord og søgesætninger, 

har administreret Abortliniens 

ner svarende til 3000 kr. om 
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Hvad to billeder 
lærte mig den dag
På en nylig rejse til Wien havde jeg mulighed for at besøge kunstmuseet Belvedere, som 
blandt andet er kendt for sin store samling af malerier fra tiden omkring 1900. Særligt to bille-
der i det såkaldte ‘symbolistiske’ billedsprog ramte mig den dag, og det blev slående, hvordan 
de på hver sin måde bidrager til problemstillingen omkring tidens tænkning omkring abort. 
Selvom provokeret abort først blev almindelig lovlig praksis i slutningen af det 20. århundrede, 
har konfl ikten mellem moder- og faderskab og seksualitet været tydelig længe før. Kunstnere 
får ofte givet en profetisk sans, og i disse to eksempler ser vi vores tids konfl ikter udstillet. 

som prioriterer seksuelle oplevelser højere end omsor-
gen for deres børn. Især den vinterlige baggrund gør 
en sådan tolkning oplagt. Et sådant liv bliver goldt og 
koldt for alle parter. Men på den anden side kan barnets 
insisteren på at knytte sig til moderens livskraft udtrykke 
håb i forhold til moderens tilsyneladende manglende 
interesse. Barnets livsvilje bidrager til at holde det uop-
mærksomme moderskab levende.

GUSTAV KLIMT: ”BRUDEN”

Det andet billede er et uddrag af Gustav Klimts ufærdige 
billede Bruden, som stod efterladt ved hans død i 1918. I 
midten af billedet står en kvinde klædt i mørkt med et 
tilfreds smil. Til venstre for hende står en mand indhyllet 
i nøgne kvinder, men med opmærksomheden rettet mod 
den mørkklædte kvinde. Så selv om han lever omgivet af 
lystne kvinder, er han tydeligvis ikke tilfreds. Kvinden er 
primært klædt i mørkt, og selvom sort var en typisk farve 
for brudekjoler dengang, kommer det til at stå i kontrast 

Af Peter Edlef Nissen,
teolog og afdelingsmissionær i Luthersk Mission

GIOVANNI SEGANTINI: ”DE DÅRLIGE MØDRE”

Det første billede med titlen De dårlige mødre fra 1894 
er malet af den italienske maler Giovanni Segantini. Han 
boede i Alperne, og derfor tjener bjergenes landskaber 
ofte som baggrund for hans motiver. 

I dette billede ser vi en smuk kvinde i et træ, som 
hun klynger sig til. Hun er i en tilstand af ekstase. Ud fra 
et symbolistisk perspektiv er det nærliggende at tolke 
denne ekstase som en orgasme; dels ud fra hendes stil-
ling, dels den blotlagte barm og dels ud fra træets falliske 
form, som dermed udtrykker kvindens hengivelse til 
seksuel nydelse. 

Det overraskende i billedet, som måske ikke umid-
delbart ses, er det blålige barnehoved som insisterende 
bider fast i hendes ene bryst. Det får lov til at være der, 
men kvinden tager ikke særligt hensyn til det. Baggrun-
den er et stillestående vinterlandskab med et forsvinden-
de lys, som udtrykker kulde og goldhed.

Titlen udtrykker malerens tanker bag billedet. Det 
er altså moderskabet, han vil tematisere. Overskriften 
gør det oplagt at fortolke billedet som en kritik af mødre, 

Kampen mod fri abort ... er også 
en kamp for anstændighed og 
ansvar i forhold til den måde, vi 
omgås hinanden ...12  LIV  |  Nr. 1  |  Februar 2025
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til de farverige kvinder i mandens 
favn. For den frivole kunstner Klimt 
fremstår bruden både som et rent og 
mørkt ideal for manden, som reelt 
omgiver sig med vilde kvinder. Bil-
ledet udtrykker en uforløst mandlig 
seksualitet, fordi forbrug i seksuali-
teten sættes over troskab og kyskhed. 

EN KAMP FOR...

Kampen mod fri abort er først og 
fremmest en kamp for børns rettig-
heder og retten til liv. Men det er også 
en kamp for anstændighed og ansvar 
i forhold til den måde, vi omgås 
hinanden. Her har kvinder og mænd 
hver sine udfordringer, som samtidig 
er et fælles anliggende. Som en del af 
abortproblematikken har vi brug for 
at holde diskussionen om det gode 
familieliv levende. Vi lever i en tid, 
som sætter individet og dermed mig 
selv i centrum. Vi lever også i en tid, 
der forventer at fi nde lykken gennem 
seksuel selvrealisering. Forpligtel-

sen overfor det hjælpeløse barn kan 
hjælpe os til at se ud over os selv - og 
dermed også give vores seksualitet 

en ny og dybere dimension både på 
et individuelt og samfundsmæssigt 
plan, uanset om vi har børn eller ej.   |

”De dårlige mødre” af Giovanni Segantini, 1894. Foto: Wikimedia Commons.

”Bruden” af Gustav Klimt, 1918. Foto: Wikimedia Commons.
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”JEG HAVDE EN 
FØLELSE AF, AT 

VI VAR MANGE SAMLET 
OM EN VIGTIG SAG”

Af Kristina Kristensen, ungdomssekretær

18. uge - ikke et menneske? Det spørgsmål bar godt 
100 mennesker i alle aldre den 5. oktober igennem det 
indre København i et demonstrations-optog for at for-
svare ufødtes lige plads i vores samfund. Jeg har spurgt 
et par unge første-gangs deltagere, Rebecca Pihl og 
Miriam Lee Knudsen, hvad der skete og deres oplevelse 
af det.

Rebecca fortæller: “Vi mødtes ved Nørreport og gik 
sammen gennem Strøget mod Christiansborg. Her blev 
et åbent brev læst op til politikerne for at sætte fokus 
på problemstillingerne ved abort i anledning af det nye 
lovforslag om abort op til 18. uge.

Det var en visuel flot demonstration, med flotte skilte 

i gode farver som var med til at gøre stemningen ’fami-
lievenlig’. Jeg havde en følelse af, at vi var mange samlet 
om en vigtig sag. Stemningen var positiv og fredelig. Det 
føltes ikke grænseoverskridende, men var en god og 
positiv oplevelse.”

HVAD FIK JER TIL AT SÆTTE EN HEL LØRDAG AF 
OG TAGE TIL DEMONSTRATION I KØBENHAVN?

Miriam, som hørte om demonstrationen gennem nogen 
veninder, der er aktive i Retten til Liv, har ikke altid selv 
haft abort som en hjertesag, selvom hun dog altid har 
været imod abort. “Men jo mere man lærer Gud at kende, 
og jo mere man af nåden ledes til at elske ham, som er 
topmålet af eksistens, jo mere berørt må man også blive 
over, at nogle fratages dette liv. Jeg kan kun forsøge at 
sætte mig ind i, hvor svært livet kan føles for en kvinde, 
der af den ene eller anden årsag er blevet uønsket gravid, 

Kristina Kristensen oplæser sit brev til politikerne foran Christiansborg. I øverste hjørne ses Miriam (med briller) og i nederste hjørne Rebecca (i blå 
bluse). Fotos: Troels Ingemann.
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og jeg mener det er fejlagtigt at tale mod abort med den ene hånd, hvis man ikke med den anden rækker al den 
hjælp, man kan, til kvinder, der står i svære situationer.

Men en svær situation bliver aldrig bedre af at tage livet af et menneske. Det er en løgn, samfundet har 
forsøgt at bilde os ind, og det er en hån mod Gud, der er livet selv! Derfor fandt jeg det vigtigt at støtte op om 
denne demonstration og ikke lade beslutningen om at hæve abortgrænsen blive uimodsagt.” 

Rebekka havde den fordel, at hun lige var fl yttet til København, og derfor fandt hun det oplagt at tage med. 
“Det en god måde for mig at tage aktivt del i sagen. Jeg ønskede at støtte op om en vigtig sag og samtale igen om 
et elles tabubelagt emne. Det var helt sikkert værd at bruge lørdagen på.”

HVORDAN VAR STEMNINGEN?

Både Rebecca og Miriam deler samme opfattelse af en positiv og fredelig stemning under demonstrationen. 
“Den var rolig”, fortæller Miriam. ”Folk kom, fordi de fandt regeringens lovforslag om at udvide abortgrænsen 
absurd, men de kom i ro. I virkeligheden er en sådan demonstration udtryk for håb om, at Gud i sidste ende vil 
sejre.” Rebecca fortsætter: “Folk var venlige og åbne, og det var inspirerende at se så mange, der delte samme 
værdier. Det føltes trygt at være en del af, og fl ere folk, som ikke selv var en del af demonstrationen, var åbne 
for samtaler efterfølgende.”

HVAD VAR FORVENTNINGERNE TIL DEMONSTRATIONEN? 

“Jeg var nok lidt spændt på, hvor vildt det ville blive”, fortæller Miriam, ”men oplevede som sagt det modsatte. 
Det var vel også hensigten bag demonstrationen, og der var ikke særlig mange, der råbte grimme ting af os, 
sådan som jeg måske havde frygtet”. 

Fra Rebeccas side af, var der ingen bekymringer i forhold til demonstrationen. “ Jeg forventede en fredelig 
og engageret demonstration, og mine forventninger blev helt klart indfriet. Jeg blev positivt overrasket over, 
hvor velorganiseret, fredeligt og respektfuldt alt forløb.”

VAR DER NOGET, I SÆRLIG GODT KUNNE LIDE VED DEMONSTRATIONEN?

Eftersom Miriam var lidt spændt på, om demonstrationen ville blive ubehagelig og højtråbende, var hun glad for, 
at brugen af megafonen ikke tog overhånd. “Netop det at man havde valgt, at der ikke skulle siges en hel masse 
i megafonen, kun oplæsningen af Kristinas personlige brev til politikerne foran Christiansborg, syntes jeg var 
smart tænkt. For det gjorde, at vi fremstod venlige, og i virkeligheden var det jo budskabet: næstekærlighed. 

Rebecca runder af: “. Jeg kunne især lide, at det var en visuel fl ot demonstration med mange forskellige 
mennesker i alle aldre og skilte i fl otte farver. Det var en positiv oplevelse at se familier med børn deltage side 
om side med unge og ældre.”   |

SKAL UFØDTE HA’ BEN AT GÅ PÅ?
Er du kristen og imod abort? Eller er du faktisk lidt i tvivl? Måske er du for?

Vi skal høre et par oplæg om abort, der lægger op 
til samtale, hvor alle inviteres til at deltage. Der-
udover skal vi bare lovsynge Gud og hygge os med 
hinanden. KOM OG VÆR MED!

Følg med på Facebook

UNGE HOLDNINGER MØDES... OG DU ER INVITERET TIL AT SPISE PIZZA MED RETTEN TIL LIVS UNGE 
FREDAG DEN 4. APRIL KL. 18  I KOLDING VALGMENIGHED, INDUSTRIVEJ 12

For mere info, kontakt: Kristina@rettentilliv.dk 
eller Ingeborg@rettentilliv.dk 

ARRANGØRER:
Retten til Livs unge
Kristina Kristensen og
Ingeborg Hermann Kristoff ersen

UNG Retten til Liv



Afs.: Retten til Livs sekretariat, Grejsdalsvej 430, 7100 Vejle

ABORTDEBATTEN
SOM KRÆNKER
Hvorfor vækker abortmodstand så 
stærke følelser? Hvorfor opleves 
selve holdningen som en krænkelse – 
ikke bare af kvinder, men af samfun-
dets grundværdier? Hvorfor oplever 
både modstandere og tilhængere, 
at de vil forsvare mennesket værdi? 
Og hvordan kan vi som modstandere 
udfordre tanken om kropslig selvbe-
stemmelse som grundlag for menne-
skeværd, og i stedet pege på, at alle 
mennesker – også den gravide kvin-
de og hendes ufødte barn – er skabt i 
Guds billede? 

PROGRAM:

Kl. 09.30: Ankomst, kaff e og rundstykker
Kl. 10.00: Retten til Livs årsmøde. Bliv opdateret på alt det, der sker i foreningen. 
Kl. 12.15: Frokost
Kl. 13.00: Abortdebatten som krænker
 Foredrag ved Cand.theol., Ph.d., MF-lærer Peter Søes. Efterfølgende debat.
Kl. 14.30: Kaff epause
Kl. 15.00: Markering af 30 års-jubilæet
 for Abortlinien 
Kl. 15.45: Højdepunkter fra fredagens
 pro life-aften for unge 
Kl. 16.00: Afslutning med refl eksion og forbøn 

Pris for deltagelse i årsmødet, inkl. forplejning 
undervejs: 100 kr. For foredraget alene: 50 kr. 
Halv pris for studerende og unge under 25 år. 
Børn gratis.

Tilmelding på hjemmesiden eller til
ellen@rettentilliv.dk /tlf.: 47 52 44 84.
Ved ønske om frokost er seneste
tilmeldingsfrist 1. april.

DAGSORDEN FOR RETTEN TIL LIVS

ÅRSMØDE 2025:

1. Velkomst ved formanden og valg af dirigent.
2. Beretninger fra formanden samt ansatte.
3. Forelæggelse af det reviderede årsregnskab
 til godkendelse ved regnskabsføreren.
4. Fastlæggelse af medlemskontingent.
5. Valg af medlemmer til bestyrelsen.
6. Valg af medlemmer til
 repræsentantskabet.

Velkommen til FEST FOR LIVET 5. april 2025 i missionshuset Bethel, Tøndervej 6, Kolding

Peter Søes, cand.theol. Ph.d., er til daglig en velanskrevet 
underviser i dogmatik på Menighedsfakultetet. Kom og hør 
hans bud på kvalifi cerede svar til de spørgsmål, der rejses. 

Guds billede? Guds billede? 

Støt Retten til Liv på Giro +01-923-8417 eller MobilePay 86916

6. Valg af medlemmer til


